УИД ...

Дело ...

ПРИГОВОР

 

именем Российской Федерации

8 августа 2025 года ...

Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Михеева Р.Н., 

при секретаре ...7,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора ... РТ ...11,

подсудимого ...1, 

защитника-адвоката ...12, представившего удостоверение ... и ордер ...,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

...16, не судимого, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

... в период времени с 17 часов 16 минут до 17 часов 20 минут, ...17 ... года рождения, находясь на асфальтированной пешеходной дорожке, ближе к ..., проходящей между АЗС «Татнефть», расположенной по адресу: ... жилым домом, расположенным по адресу: ...В, по своей собственной невнимательности и неосторожности выронил банковскую карту АО «Т-Банк» ..., привязанную к банковскому счету ..., открытому ... на имя его мамы Потерпевший №1 в головном офисе АО «Т-Банк», расположенном по адресу: .... 

Затем, ... около 17 часов 20 минут, ...1, находясь асфальтированной пешеходной дорожке в указанном месте, нашел данную банковскую карту «Т-Банк» ..., которую при ранее выронил при описанных обстоятельствах по собственной невнимательности и неосторожности несовершеннолетний ...5 ...18

Далее, ...1 действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения денежных средств с вышеуказанного банковского счета АО «Т-Банк», несмотря на имевшуюся возможность возвратить указанную банковскую карту владельцу, в период времени с 19 часов 21 минут ... по 20 часов 36 минут ..., воспользовавшись тем, что найденная им банковская карта, оформленная на имя несовершеннолетнего Свидетель №2, обладает функцией списания денежных средств с банковского счета без введения пин-кода карты, имея возможность бесконтактной оплаты покупок путем приложения указанной карты к банковскому терминалу оплаты на кассе в торговых организациях, действуя с единым преступным умыслом, из корыстных побуждений, используя ранее найденную им при вышеуказанных обстоятельствах банковскую карту АО «Т-Банк» ..., привязанную к банковскому счету ..., открытому ... на имя Потерпевший №1 в головном офисе АО «Т-Банк», расположенном по адресу: ..., путем осуществления покупок и расчета за них указанной банковской картой, тайно похитил, принадлежащие Потерпевший №1, денежные средства на общую сумму 2 244 рублей 60 копеек, при следующих обстоятельствах:

... в период времени с 19 часов 21 минут до 19 часов 22 минут, ...1 действуя с единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1 с банковского счета, находясь в ТЦ «Октябрьский», расположенном по адресу: ..., с целью реализации своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств путем безналичной оплаты товара с помощью банковской карты без введения пин-кода, будучи осведомленным, что не имеет права пользоваться банковской картой АО «Т-Банк» ... привязанной к банковскому счету ..., при осуществлении покупок, приобрел в мясной лавке указанного торгового центра мясную продукцию, точное наименование и количество которых предварительным следствием не установлено.

При этом, ...1, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств принадлежащих Потерпевший №1, используя банковскую карту АО «Т-Банк» ..., привязанную к банковскому счету ..., найденную им при вышеуказанных обстоятельствах, и терминал оплаты – эквайринг «...» ..., установленном на кассе мясной лавки, совершил оплату и расплатился путем безналичного расчета двумя платежами на суммы 334 рублей и 601 рублей, на общую сумму 935 рублей, в мясной лавке в счет оплаты приобретенного им вышеуказанных товаров, тем самым тайно похитил денежные средства в общей сумме 935 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, с банковского счета ..., привязанного к банковской карте АО «Т-Банк» ....

Кроме того, ... в период времени с 19 часов 25 минут до 19 часов 26 минут, ...1 в продолжение своих преступных действий, действуя с прямым умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1 с банковского счета, находясь в ТЦ «Октябрьский», расположенном по адресу: ..., с целью реализации своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств путем безналичной оплаты товара с помощью банковской карты без введения пин-кода, будучи осведомленным, что не имеет права пользоваться банковской картой АО «Т-Банк» ... привязанной к банковскому счету ..., а также заведомо зная, что указанная банковская карта является бесконтактной и не требует введения пин-кода при осуществлении покупок, приобрел в отделе сухофруктов принадлежащего ИП ФИО1, указанного торгового центра орехи, точное наименование и количество которых предварительным следствием не установлено.

При этом, ...1, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств принадлежащих Потерпевший №1, используя банковскую карту АО «Т-Банк» ..., привязанную к банковскому счету ..., найденную им при вышеуказанных обстоятельствах, и терминал оплаты – эквайринг «...» ..., установленном на кассе отдела сухофруктов, совершил оплату и расплатился путем безналичного расчета двумя платежами на суммы 420 рублей и 270 рублей, на общую сумму 690 рублей, в отделе сухофруктов принадлежащего ИП ФИО1 в счет оплаты приобретенного им вышеуказанных товаров, тем самым тайно похитил денежные средства в общей сумме 690 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, с банковского счета ..., привязанного к банковской карте АО «Т-Банк» ....

Кроме того, ... в 19 часов 30 минут, ...1 в продолжение своих преступных действий, действуя с прямым умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1 с банковского счета, находясь в ТЦ «Октябрьский», расположенном по адресу: ..., с целью реализации своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств путем безналичной оплаты товара с помощью банковской карты без введения пин-кода, будучи осведомленным, что не имеет права пользоваться банковской картой АО «Т-Банк» ..., привязанной к банковскому счету ..., а также заведомо зная, что указанная банковская карта является бесконтактной и не требует введения пин-кода при осуществлении покупок, приобрел в отделе соленья принадлежащего ИП ...8, указанного торгового центра рыбные изделия, точное наименование и количество которых предварительным следствием не установлено.

При этом, ...1, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств принадлежащих Потерпевший №1, используя банковскую карту АО «Т-Банк» ..., привязанную к банковскому счету ..., найденную им при вышеуказанных обстоятельствах, и терминал оплаты – эквайринг «...» ..., установленном на кассе отдела соленья, совершил оплату и расплатился путем безналичного расчета одним платежом на сумму 579 рублей 60 копеек, в отделе соленья принадлежащего ИП ...8, в счет оплаты приобретенного им вышеуказанных товаров, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 579 рублей 60 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, с банковского счета ..., привязанного к банковской карте АО «Т-Банк» ....

Кроме того, ... в 20 часов 36 минут, ...1, в продолжение своих преступных действий, действуя с единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1 с банковского счета, с целью реализации своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств путем безналичной оплаты с помощью банковской карты без введения пин-кода, находясь на неустановленной предварительным следствии остановке общественного транспорта ..., сел в неустановленный общественный транспорт и по пути следования до остановки «...» новой части ... Республики Татарстан, будучи осведомленным, что не имеет права пользоваться банковской картой АО «Т-Банк» ... привязанной к банковскому счету ..., а также заведомо зная, что указанная банковская карта является бесконтактной и не требует введения пин-кода, совершил оплату за проезд безналичным расчетом, используя банковскую карту АО «Т-Банк» ... привязанную к банковскому счету ..., найденную им при вышеуказанных обстоятельствах, в сумме 40 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 40 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, с банковского счета ..., привязанного к банковской карте АО «Т-Банк» ....

Таким образом, своими преступными умышленными действиями, ...1 в период времени с 19 часов 21 минут ... по 20 часов 36 минут ..., тайно похитил с банковского счета ..., привязанного к банковской карте АО «Т-Банк» ..., открытого на имя Потерпевший №1 ... в головном офисе АО «Т-Банк», расположенном по адресу: ... денежные средства на общую сумму 2 244 рублей 60 копеек, тем самым причинив Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму.

В судебном разбирательстве подсудимый ...1 вину признал, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, ввиду чего по ходатайству государственного обвинителя, в порядке, предусмотренном ст.276 УПК РФ, оглашены показания подсудимого, данные им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что ... около 17 часов 20 минут на асфальтированной тропинке, возле АЗС «Татнефть», расположенной по адресу ..., ближе к ... он нашел картхолдер с банковскими картами. Оставил только карту «Тинькофф», которая была черного цвета. После чего он прогулялся по лесу и вернулся к машине, которая стояла у него во дворе. Примерно в 18:50 поехал в ТЦ «Октябрьский» за супругой. По прибытию в ТЦ «Октябрьский» у него появился умысел расплатиться найденной банковской картой «Тинькофф» за продукты. Так он примерно в 19 часов 20 минут в мясном отделе купил колбасу и мясной кныш примерно за 930 рублей, оплатил двумя платежами, приложив банковскую карту к терминалу оплаты. Далее он пошел в отдел сухофруктов и купил курагу, чернослив, фисташки примерно за 770 рублей, оплатил также двумя платежами, приложив банковскую карту к терминалу. Далее примерно в 19 часов 30 минут он купил горбушу таким же способом, примерно за 570 рублей. После каждой оплаты товар выносил к себе в автомобиль. На следующий день ... примерно в 20 часов 30 минут он по данной карте расплатился за проезд на общественном транспорте, был 22 маршрут, номер автобуса не запомнил. Откуда ехал не помнит, выходил на остановке «...». Больше он с данной карты расплачиваться не стал, выкинул по пути следования домой ..., где именно сказать не может, место также показать не сможет. Таким образом, по найденной банковской карте он похитил денежные средства в общей сумме на 2 244 рублей 60 копеек. Вину свою в хищении денежных средств с чужого банковского счета признает полностью, в содеянном раскаивается. В настоящее время ущерб потерпевшей стороне возместил в полном объеме, путем перевода на банковскую карту (л.д. 61-64, 108-110).

Вина подсудимого, кроме его признательных показаний, подтверждается представленными стороной обвинения доказательствами в виде результатов проведенных по уголовному делу оперативно-следственных действий, показаний потерпевшей, свидетелей, протоколами следственных действий.

Из оглашённых в порядке ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, показаний потерпевшей Потерпевший №1 следует, что у нее есть банковская карта АО «Т-Банк» ..., к которой ею была получена детская банковская карта .... Банковский счет ..., к которому привязана банковская карта ..., был открыт .... Также может пояснить, что банковская карта ..., полученная в текущем году, всегда находилась у сына Свидетель №2. Доступ к личному кабинету имеется у нее и у ...4. Был привязаны абонентские номера ..., .... Так, ... ей поступали сообщения о списании денежных средств, а именно: 19:21 оплата в «Колбасный отдел» на сумму 334 рублей; 19:22 оплата в «Колбасный отдел» на сумму 601 рублей; 19:25 оплата в ИП ...13 на сумму 420 рублей (сухофрукты-орешки); 19:26 оплата в ИП ...13 на сумму 270 рублей (сухофрукты-орешки); 19:30 оплата в ИП ...8 на сумму 579,60 рублей (горбуша-хе, контейнер). Также была оплата ..., а именно: 20:36 оплата социальной карты на сумму 40 рублей (проезд на общественном транспорте). На данные списания она внимания не обратила, так как думала, что по карте покупает ...4. ... примерно в 20 часов 30 минут ей поступил звонок из отдела полиции и сообщили, что ее сын обратился к тем по факту кражи денег с банковского счета. После чего она позвонила ...4 и спросила что случилось, на что тот ответил, что потерял картхолдер с банковскими картами и произошли вышеуказанные списания со счета. В картхолдере была банковская карта АО «Т-Банк» ... черного цвета, с фамилией ребенка, школьная карта питания «Обркарта» (л/с ...) «Ак Барс» и клубная карта «Планета фитнес». На счету банковской карты АО «Т-Банк» ... на момент утери были ее денежные средства около 9 000 рублей, которые она перевела ...4 на карманные нужды. После получения подозрительных списаний ...4 перевел деньги на другой ее счет. Банковскую карту АО «Т-Банк» заблокировали .... Больше попыток снятий не было. Таким образом, с банковского счета ..., открытого ... на ее имя в АО «Т-банк», номер карты ..., было похищено 2244 рублей 60 копеек. На школьной карте питания «Обркарта» (л/с ...) «Ак Барс» было 306 рублей 32 копейки. Каких-либо попыток списания с данной карты не было. На клубной карте «Планета фитнес», каких-либо денег не было. Сами карты материальной ценности не представляет. Картхолдер тоже материальную ценность не представляет. Причиненный ущерб для нее является не значительным. Так как ее доход по репетиторству составляет 30 000 рублей. Получает алименты на сына ежемесячно в сумме 23 000 рублей. Кредитов и ипотеки у нее нет. За услуги ЖКХ оплачивает 9000 рублей. За учебу, за кружки в год оплачивает 25 000 рублей. Остальную сумму тратят на еду и на себя. Также хочет добавить, что ..., путем перевода на ее банковскую карту ПАО «Сбербанк», подозреваемым был возмещен материальный ущерб в сумме 2244 рублей 60 копеек (л.д. 38-40).

Из оглашённых в порядке ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, показаний ... свидетеля Свидетель №2 следует, что у него в пользовании находилась банковская карта АО «Т-Банк» ..., которую ему дала мама. Также может пояснить, что ... около 15 часов 30 минут он вышел гулять с одноклассниками: ...19. Встретился с друзьями в ТЦ «Санрайз сити», где погуляли примерно до 17 часов, после чего пошли в «Чижик», расположенный по адресу ... (между домами ... и ...), где в 17 часов 16 минут совершил покупку по карте. Банковскую карту он убрал в картхолдер, который положил в сумку, которую носит через плечо. Сумка закрывается на замок. После чего по ... спустились к ... и гуляли около ЖК «Солнечный парк». После чего примерно в 19 часов они пошли обратно в «Санрайз сити», где ему начали поступать сообщения о списаниях, а именно: 19:21 оплата в «Колбасный отдел» на сумму 334 рублей; 19:22 оплата в «Колбасный отдел» на сумму 601 рублей; 19:25 оплата в ИП ...14 на сумму 420 рублей (сухофрукты-орешки): 19:26 оплата в ИП ...14 на сумму 270 рублей (сухофрукты-орешки); 19:30 оплата в ИП ...8 на сумму 579,60 рублей (горбуша-хе. контейнер). Также была оплата ..., а именно: 20:36 оплата социальной карты на сумму 40 рублей (проезд на общественном транспорте). После того, как начали поступать сообщения о списаниях, он в сумке искал банковскую карту, однако не обнаружил картхолдер. В картхолдере была банковская карта АО «Т-Банк» ..., школьная карта питания «Обркарта» (л/с ...) и клубная карта «Планета фитнес». Картхолдер скорее всего утерял возле ЖК «Солнечный парк», когда доставал из сумки телефон. На счету банковской карты АО «Т-Банк» ... на момент утери были денежные средства мамы около 9 000 рублей, которые та перевела ему на карманные нужды. После получения подозрительных списаний он перевел деньги на другой счет АО «Т-Банк». Банковскую карту АО «Т-Банк» с мамой заблокировали .... Более по данному факту добавить нечего (л.д. 52-55).

Вина подсудимого ...1 подтверждается также исследованными в ходе судебного заседания письменными доказательствами:

- протоколом выемки от ..., согласно которого у свидетеля Свидетель №1 изъят DWD-R диск с фрагментами видеозаписи с ТЦ «Октябрьское», расположенного по адресу: ... за ... (л.д. 19-21);

- протоколом осмотра предметов от ..., согласно которому осмотрен DWD-R диск, при просмотре видеозаписи на котором в отделе продажи сухофруктов ТЦ «Октябрьское», расположенном по адресу: ..., ... в 19:23 мужчина возрастом примерно 60-65 лет, плотного телосложения, на голове кепка серого цвета, в темной укороченной куртке, в темных штанах, в руках сумка для документов. В 19:24 мужчина прикладывает карту, которая находится в правой руке к терминалу, махнув рукой продавцу, отходит от отдела, при этом с собой пакет не берет. В 19:25 данный мужчина снова подходит в отдел сухофруктов, берет с прилавка синий пакет. Продавец передает еще один пакет с товаром. После мужчина прикладывает карту, которая находится в левой руке к терминалу, расплатившись, уходит. Далее воспроизведен отдел продаж солений внутри ТЦ «Октябрьское», расположенный по адресу: ... ... в 19:30 вышеуказанный мужчина стоит у торговой точки. Правой рукой прикладывает карту к терминалу для оплаты, расплатившись, уходит. Осмотренный диск признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (л.д. 25-31, 32, 33); 

- протоколом выемки от ..., согласно которому у потерпевшей Потерпевший №1 изъяты: справка о движении средств за период с ... по ... АО «Т-Банк», скриншоты чеков (л.д. 42-44);

- протоколом выемки от ..., согласно которому у подозреваемого ...1 изъят чек по операции от ... (л.д. 66-68);

- протоколом проверки показаний на месте от ..., согласно которому подозреваемый ...1 на асфальтированной пешеходной дорожке, ближе к ..., проходящей между АЗС «Татнефть», расположенной по адресу: ... жилым домом, расположенным по адресу: ..., где нашел банковскую карту «Т-Банк» ..., а также указал на 3 торговых точки, в которых в период с 19 часов 21 минут до 19 часов 30 минут ... он оплатил товары похищенной банковской картой, путем прикладывания ее к терминалу оплаты-эквайрингу, а именно: в мясной лавке, в отделе сухофруктов, в отделе солений в ТЦ «Октябрьское», расположенном по адресу: ... (л.д. 69-80);

- протоколом осмотра предметов и документов от ..., согласно которому осмотрены: справка о движении средств от ..., в которой указано, что Потерпевший №1 принадлежит банковский счет: .... Сумма доступного остатка на 23.06.2025г.: 5,83 рублей. Имеется таблица с датой и временем операции за период с ... по ..., в которой отражены: ... в 19 часов 21 минут оплата «kolbasnyj otdel NAB. CHELNY» на сумму 334 рублей; ... в 19 часов 22 минут оплата «kolbasnyj otdel NAB. CHELNY» на сумму 601 рублей; ... в 19 часов 25 минут оплата «SHIRIN NAB. CHELNY» на сумму 420 рублей; ... в 19 часов 26 минут оплата «SHIRIN NAB. CHELNY» на сумму 270 рублей; ... в 19 часов 30 минут оплата « IP VELICHKO KO NAB. CHELNY» на сумму 579 рублей 60 копеек; ... в 20 часов 36 минут оплата « social-card.ru NAB. CHELNY» на сумму 40 рублей; скриншоты чеков на 2-х листах. В ходе осмотра установлено, что имеются чеки. На первом чеке указано ... 19 часов 25 минут минус 420 рублей. Магазин ИП ...22 ..., список покупок: сухофрукты-орешки. На втором чеке указано ... в 19 часов 26 минут минус 270 рублей. Магазин ИП ...23 ..., список покупок: сухофрукты-орешки. На третьем чеке указано ... в 19 часов 21 минут минус 334 рублей. Магазин мясная лавка. На четвертом чеке указано ... в 19 часов 30 минут минус 579,6 рублей «IP VELICHKO KO». На пятом чеке указано ... в 20 часов 36 минут минус 40 рублей социальная карта транспорт. На шестом чеке указано ... в 19 часов 22 минут минус 601 рублей мясная лавка. На чеке по операции от ... на сумму 2 250 рублей перевод клиенту СберБанка ФИО получателя: ...3 ...20, телефон получателя: .... ФИО отправителя: ...1 ...21 сумма перевода 2 250 рублей. Осмотренные документы признаны и приобщены по уголовному делу в качестве вещественных доказательств (л.д. 81-83, 84, 85-89).

Суд, исследовав имеющиеся доказательства, находит, что в судебном заседании вина ...1 в тайном хищении денежных средств с банковского счета Потерпевший №1 подтверждается признательными показаниями подсудимого, последовательными и логичными показаниями потерпевшей, свидетеля, а также совокупностью письменных доказательств по делу.

Показания потерпевшей и свидетеля суд признает допустимыми и достоверными, так как оснований для оговора ими подсудимого или умышленного искажения фактических обстоятельств дела судом не установлено, показания указанных лиц получены в рамках требований УПК РФ, в целом являются непротиворечивыми, согласуются не только между собой, но и с другими письменными доказательствами по делу и у суда не имеется оснований не доверять показаниям указанных лиц.

Содеянное ...1 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 настоящего Кодекса).

В соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Определяя вид и меру наказания, суд согласно ст.ст.6, 60 УК РФ принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства смягчающие наказание, данные о личности подсудимого, условия его жизни и жизни его семьи, а также влияние назначенного наказания на исправление ...1

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в соответствии со ст.63 УК РФ судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает и в полной мере учитывает то, что ...1 не судим, полностью согласился с предъявленным ему обвинением, вину в содеянном признал и раскаялся, активно способствовал расследованию преступления и написал явку с повинной (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), состояние его здоровья и здоровья его близких родственников, также суд учитывает, что он положительно характеризуется по месту жительства и работы, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, проходил военную службу, возраст подсудимого, добровольно возместил имущественный ущерб (п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ).

Таким образом, поскольку у ...1 имеются смягчающие обстоятельства, предусмотренные п.п. «и» и «к» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствуют отягчающие, суд при назначении ему наказания считает необходимым применить положения ч.1 ст.62 УК РФ.

С учётом личности подсудимого, совокупности смягчающих и отсутствии отягчающих обстоятельств, а также обстоятельств совершения преступления, суммы причиненного ущерба, суд считает возможным назначить ...1 наказание в виде лишения свободы с применением статьи 73 УК РФ.

Согласно части 6 статьи 15 УК РФ суд, с учётом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, вправе при наличии смягчающих наказание обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств изменить категорию преступления на менее тяжкую, но не более чем на одну категорию преступления при условии, что за совершение преступления, указанного в части 4 статьи 15 УК РФ осужденному назначено наказание, не превышающее пяти лет лишения свободы, или другое более мягкое наказание.

Принимая во внимание личность ...1, фактические обстоятельства и степень общественной опасности преступления, наличие совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным применить в отношении него положения части 6 статьи 15 УК РФ, изменив категорию инкриминируемого ему преступления на менее тяжкую, и считать совершённое им деяние преступлением средней тяжести.

При этом изменение категории преступления на менее тяжкую, по мнению суда, будет отвечать принципам гуманизма и справедливости, закрепленных в ст.ст. 6 и 7 УК РФ, обеспечит индивидуальный подход к подсудимому при решении вопроса об ответственности за содеянное.

В суд от потерпевшей Потерпевший №1 поступило ходатайство о прекращении уголовного дела, поскольку подсудимый с ней примирился и полностью загладил причинённый вред, каких-либо претензий к ...1 она не имеет.

Судом в отношении ...1 применены положения части 6 статьи 15 УК РФ, категория совершённого ему преступления изменена на преступление средней тяжести.

Согласно статьи 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причинённый потерпевшему вред.

В судебном заседании установлено, что ...1 не судим, совершил преступление средней тяжести, в содеянном раскаялся, примирился с потерпевшей, полностью возместив причинённый его действиями ущерб.

С учётом изложенного суд полагает необходимым ...1 от назначенного наказания освободить в связи с примирением с потерпевшей на основании статьи 76 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 25, 307 - 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ...1 виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ...1 наказание считать условным с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев, и обязать его в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, периодически являться для регистрации в этот орган. 

В соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ изменить категорию совершённого ...1 преступления на менее тяжкую и считать его преступлением средней тяжести.

Освободить ...1 от отбывания назначенного наказания на основании статьи 76 УК РФ в связи с примирением с потерпевшей.

Меру пресечения в отношении ...1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий «подпись»